R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, pp. 237-239, doc. n. XCIV.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, vol. I, libro quinto, capo quarto, § VI, pp. 330-331; nuova ediz. 1993, pp. 316-317, sotto la data del 10 maggio; PONTIERI, *La Calabria a metà del XV secolo*, p. 139; MOSINO, CARIDI, p. 135; CARIDI, *Reggio Calabria*, pp. 57-58.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPAGNOLIO, *liber XIV, caput III*, vol. I, pp. 302-309 [C].

T r a d u z i o n e i t a l i a n a p a r z i a l e : *Ibidem*, vol. II, pp. 321-329.

L'anno VIII del regno di re Ferdinando I d'Aragona corrisponde all'anno del documento solo facendo ricorso all'*annus incipiens* allungato, computo quasi mai usato nella cancelleria aragonese. Evidentemente potrebbe trattarsi di un errore di trascrizione del copista.

Ferdinandus Dei gratia rex Sicilie, Hierusalem et Hungarie, universis et singulis presentium seriem inspecturis tam presentibus quam futuris. Nullam virtutem magis in principe laudandam existimamus quam qua in subditos benemeritos liberalitatem, gratitudinem, clemenciam atque mansuetudinem recto libramine ostendit et impartitur. Sic enim fideles non solum infidelitate et firmo obsequendi proposito confirmat, verum etiam ceteri fideliter firmiterque ad obsequendum eorum alliciuntur et animantur exemplo. Sane considerantes quemadmodum civitas Regii, partium Calabrie ulterioris, que angustie faucibus^{a)} insule Sicilie adheret, tum situ et vetustate insignis et famosissima, tum ex aliis causis fuerit per dictos^{b)} huius regni reges et retroprincipes continue in Regium atque immediatum dominium atque domanium retencti et conservati nisi tempore felicis ac gloriose memorie domini regis Alfonsi genitoris nostri qui illam cum eius^{c)} districtu et territorio et nonnullis terris illi convicinis in spectabilem quondam dominum Alfonsum Cardona^{d) 2)}, comitem Regii, et consequenter in dominum Antonium de Cardona, eius filium, alienavit et condonavit et ab ipso demanio separavit. Considerantes etiam dum ipse comes Antonius etiam magnificus^{e)} vir Berlingierius Malda³⁾, tunc castellanus castri Regii et vicecomes ac gubernator totius comitatus, ex certis causis in certam contentionem devenissent, ex quo dictus comes a predicta civitate Regii discessit. Dicti cives et homines Regini cupientes non mediocriter pristine demaniali libertati reintegrari, nomen nostrum invocando demanialem libertatem a qua, ut predicatur, separati fuerant, proclamarunt^{f)} eorumque speciales nuncios et syndicos maiestati nostre destinarunt^{g)} qui rem omnem nobis aperiendo nonnulla capitula, petitiones et gratias maiestati nostre petierunt^{h)} et de eisdem humiliter supplicaruntⁱ⁾. Quibus quidem capitulis nobis presentatis certas fecimus et fieri iussimus decretationes seu responsiones in fine seu^{j)} pede cuiusque capituli appositas et adiectas, quorum quidem capitulorum, que hic necessario inserenda sunt, tenores^{k)} sic se habent: «Petitioni et gratie le quali humilmente se supplicano da la maiesta del serenissimo signor re Ferrando re di Sicilia et cetera, per la universita de la citta di Reggio per Cola Geria et Iacobo Foti, sindici de la detta città secondo questo memoriale ad issi dato^{l)}». In primis commendare hanc fidelissimam civitatem cum hominibus ipsius in genere et in specie pedibus sue^{m)} maiestatis et narrare qualiter et quomodo civitas ista est hostibus circumdata, ipsa sola in eius fidelitate permanente in his partibus et extititⁿ⁾ passa^{o)} intollerabilia dampna in possessionibus et animalibus et bonis ex ignis impositione, arborum incisione et aliorum malorum perpeccatione, que omnia patienter et fideliter tollerando et viriliter preliando ipsa civitas in fidelitate ipsius regie maiestatis tutam se conservavit. *Regia maiestas audivit exposita et ipsam civitatem habebit bene commendatam.* Item qualiter sunt anni fere quinque quibus continuo ipsa civitas propriis sumptibus derelicta ab omni spe, adiutorio et favore sola fidelitate et amore conservationis status regie maiestatis predicte guerram et dampna predicta substinuit, quoniam^{p)} excellens dominus Antonius de Cardona qui olim in ipsa civitate pro comite habebatur propter debita paterna atque sua quibus, involutus^{q)} residere non poterat, nec se, nec alios iuvare, immo quod deterius erat, oportebat nos ipsum de propriis subvenire et sustentare ultra alia dampna predicta. *Regia maiestas audivit exposita.* Item qualiter idem^{r)} Antonius veniens in contemtionem cum eius vicecomite animose^{s)} recessit et in Siciliam se contulit dictam civitatem derelinquendo, solam hostibus circumdatam et sine aliquo adiutorio seu favore. Cives vero fidelissimi dubitantes tales incogitatos et repentinos actus et recessus, ne propter ipsorum hostium propinquitatem et tumultum populi fidelitas regie maiestatis in aliquo violaretur proposuit et deliberavit invocare prout invocavit Sanctissimum nomen et demanium sue maiestatis reputans pro firmo quod propter talem et tantam invocationem fidelitas regia et status dicte civitatis in nullo possent pati detrimentum. *Regia maiestas audivit exposita.* Item quod dignetur dicta maiestas civitatem ipsam cum hominibus vassallisque ipsius graciose recipere et perpetuo retinere in suo peculiari dominio

et demanio, ita quod nullo futuro tempore ipsam civitatem cum hominibus ipsius concedat, nec concedere disponat alicui, nec alienare modo aliquo vel causa seu quovis alio exquisito colore sub quocumque titulo, nec in gubernationem, sed illam pro se et solummodo retinere perpetuo in suo demanio et libertate perpetua, actento potissime, quod ipsa civitas est caput et mater aliarum civitatum ducatus Calabrie estque maritimalis que non debuit nec potuit modo aliquo alienari iuxta formam infeudationis regni huius. *Placet regie maiestati.* Item quod dignetur dicta maiestas recipere ligium homagium et fidelitatis iuramentum per manus predictorum ab ipsa eadem universitate et si aliquo futuro tempore contingerit ex inadvertentia^{t)} vel quovis alio modo dictam civitatem alienare a dicto suo demanio seu in gubernationem vel aliter concedere vel dare alicui persone cuiuscumque gradus, dignitatis^{u)} et auctoritatis quod eo casu liceat et licitum sit eisdem civibus et hominibus in genere^{v)} et in specie resistere et repugnare prout melius poterit^{w)} libere et impune, etiam ad arma prorumpere si necesse fuerit non obstantibus quibuscumque contrariis. *Placet regie maiestati.* Item quod dignetur eius benigna maiestas graciose remittere et relaxare eisdem civibus particularibusque personis in genere et in specie omnia crimina, excessus et defectus ac omnem culpam et penam cuiuscumque delicti civilis et criminalis ac criminalissimi etiamsi saperent^{x)} falsitatem et crimen lese maiestatis in primo vel secundo capite generaliter et generalissime, tam Christianis quam Iudeis, ita quod abstersa et abolita ab eis omni nota et infamie macula restituantur et reintegrantur ad honorem, statum, dignitatem et famam. *Placet regie maiestati.* Item quod dignetur dicta benigna maiestas eius innata clementia et^{y)} gratia speciali confirmare, corroborare, autenticare et de novo concedere eisdem civibus particularibusque personis in genere et in specie, tam Christianis quam Iudeis, omnia et singula privilegia, cedulas et rescripta et gratias ipsis^{z)} concessas eisdem universitati et hominibus ipsius a dictis retroprincipibus regni huius illustribus dominis regibus et reginis usque ad maiestatem suam ac etiam omnes ritus, mores, consuetudines, observantias et statuta tam in iudiciis quam extra et maxime exemptiones nundinarum que solent celebrari in eadem civitate de mense augusti et de mense aprilis et alia prout assuetum est tempore demanii. Et quod syndici dicte civitatis, qui pro tempore fuerint annuatim, sint magistri nundinarum prout assuetum est. *Placet regie maiestati prout melius, dum ipsa civitas^{aa)} demanialis, usi sunt.* Item quod dignetur dicta maiestas graciose concedere eisdem universitati et hominibus ipsius in genere et in specie quod^{bb)} pro nullo futuro tempore teneantur regie curie ad aliquam solutionem, donum vel exactionem impositam vel imponendam, ordinatam vel ordinandam^{cc)} quomodolibet et quovis modo nisi tantummodo collectis debitis maiestati sue ad rationem prout assuetum est de unciis decem pro singula collecta. *Placet regie maiestati quod ius dohane non teneantur solvere, nec alias impositiones ordinarias preter collectas prout solvebant tempore regine Iohanne secunde.* Item ex quo civitas ipsa est magni ambitus et propter guerram et damna multiplicia que passa extitit^{dd)} non potuit menia reparare et maiestas sua graciose nobis concessit per suum albaranum medietatem collectarum predictarum sue maiestati debitarum pro dictis meniis reparandis quod dignetur dicta maiestas de ipsis nobis fieri facere et mandare quod fiat nobis privilegium in forma iuxta continentiam ipsius albarani. *Placet regie maiestati.* Item quod dicta civitas est magne capacitatis et est quasi depopulata ad effectum ut possit rehabilitari quod dignetur eius benigna maiestas nobis^{ee)} concedere graciose quod cives qui venerint ad habitandum in dicta civitate gaudeant nostris privilegiis et habeant gaudeantque et utifruantur libere bonis^{ff)} eorum ubicumque posita sint^{gg)}. Et si domini locorum hoc permictere noluerint post ostensionem presentium quod per officiales civitatis possint^{hh)} fieri represalias in bonis ipsarumⁱⁱ⁾ in loco. *Placet regie maiestati.* Item ex quo Mocta Russa et Mocta Anomeri fuerunt^{jj)} et sunt dicte civitatis titulo emptionis et quia tam ipse quam alie motte convicine dum contingit disturbium in regione oriri immediate rebellantur^{kk)} a dicta^{ll)} civitate et

magna incomoda et intollerabilia dampna inferunt dicte universitati, quod dignetur dicta maiestas concedere gratiose ut quamprimum fuerint quovis modo reducte ad fidelitatem regiam quod liceat ipsis civibus ipsas diruere et depopulare et ad ipsam civitatem reducere et nullo tempore habeant territorium, sed sit dicte civitatis. *Placet regie maiestati.* Item ex quo dicta maiestas regia et eius curia habet in civitate ista nonnullas cabellas et alia iura de quibus solvuntur iura sive gagia castris dicte civitatis et si maiestas sua illas concederet aliquibus posset reverti in damnum dicte civitatis, quod dignetur sua maiestas illas retinere pro dicta causa nec alicui illas concedere vel donare. *Placet regie maiestati.* Item quod capitaneus dependeat immediate a dicta regia maiestate nec possit esse castellanus, nec castellanus sit capitaneus, sed separatim et quod capitaneus mutetur et sindicetur de anno in annum, iuxta formam iuris et privilegiorum nostrorum. *Placet regie maiestati.* Item ex quo aliqui cives ecclesiastici, nobiles, plebei habent certas salinas seu gurgium ad faciendum sale^{mm)}, quod dignetur dicta maiestas concedere quod possint illas exercere et facere prout ante et antiquitus tempore demanii soliti fuerunt. *Placet regie maiestati.* Item cum officium alguzinorum sit insolitum in partibus istis quod dignetur dicta maiestas nobis concedere quod officium dictorum alguzinorum nullo modo, nulla causa, nullo colore exequaturⁿⁿ⁾ in ipsa civitate et contra cives in genere et in specie sed exequutio quelibet facienda fiat per officiales civitatis ut semper assuetum fuit. *Placet regie maiestati.* Item quod barones habentes terras convicinas dicte civitatis tyrannico modo et violento modo usurpant quoddam ius dictum^{oo)} «la blava» de victualibus omnium que fiunt in terris et possessionibus civium in territorio ipsorum baronum sistentium^{pp)}, quod dignetur dicta maiestas dictum ius in perpetuum annullare et nos de eo exemptos facere et si dicti barones seu ipsorum officiales contrarium tentare presumpserint quod liceat nobis in loco civitatis represalias facere in bonis baronum seu officialium aut eorum vassallorum. *Placet regie maiestati.* Item ex quo civitas Regina et eius maior ecclesia habet civitatem Bove cum castro ab antiquo fuit possessa per ipsam ecclesiam et suos prelatos, quod dignetur ipsa maiestas ipsam civitatem cum eodem castro^{qq)} confirmare ipsi^{rr)} ecclesie et de novo concedere et habere dictam^{ss)} ecclesiam et suum prelatum^{tt)} cum bonis predictis perpetuo recommissos pro maiori conservatione status et fidelitatis dicte maiestatis et civitatis predictae^{uu)}. *Placet regie maiestati, verum castellaniam servat sibi ipsa maiestas, quam concedere possit cui sibi videbitur expeditum in regiis felicibus castris contra roccam Montisdraconis, ultimo iulii .M CCCC LXII.⁴⁾, rex Ferdinandus mandavit mihi Antonello de Petrucciis⁵⁾, Egidius Sebastianus⁶⁾ pro Pascasio Garlon, probata.* Verum tamen quoniam sepe sepius cogitamus dictam civitatem, universitatem et cives Reginenses in hoc belli tempore quo regnum nostrum proditorum^{vv)} malitia ardebat quo affectu, quo zelo, quo fervore et qua demum constantia eorum fidelitatem laudabiliter demonstrarunt^{ww)} ita ut cum ipsa provincia Calabrie quasi penitus rebellis hostile nomen invocasset nomenque nostrum fuisset quasi deletum ipsa sola civitas Regina sola et illius singulares ab initio belli hostibus undique circumventi et obsessi in fidelitate nostra illis in partibus permanserunt pluris faciendo eorum dignitatem et fidelitatis gloriam atque nomen quam innumerabilia damna et mala que perpassi sunt et etiam usque ad presens patiuntur obstinatamque induratumque rebellionem terre Sancte Agates propinque atque vicine per quam terram et illius habitatores prede, rapine, arboris^{xx)} incisiones, hominum neces et alia exterminia eidem civitati et civibus inferuntur. Que ipsa civitas et cives Regini non solum invicto animo ferunt et substinent, sed etiam quoniam^{yy)} nullo nostro essent freti auxilio eiusdem eisdem hostibus resisterint^{zz)} et propriis facultatibus viribus pecuniarum quantitates exbursarunt et erogarunt, ut colendissimum fidelitatis nomen omne per evum in eis celebraretur^{aa)} presertim cum de mille ducentis docatis illustrissimo et carissimo nostro primogenito duci Calabrie vicario generali his prope mensibus subvenerunt et alia incomoda substinuerunt in oppugnatione terrarum Pentisdaptuli, Sancti Laurentii, Anomeri et

Mocte Russe quodque in presentiarum ipsa civitas et cives Regini ex ordinatione nostra solvere promiserunt et se obligaverunt nobis et nostre curie seu magnifico viro Antonio Gazo^{bb')} 6) secretario, consiliario et commissario nostro dilecto, ducatos mille dandos et assignandos eidem magnifico^{cc')} Berlingerio Malda ex fructibus, redditibus, introitibus, cabellis^{dd')} vini quousque eisdem ducatis mille eidem Berlingerio satisfactum insolutum^{ee')} videlicet^{ff')} pro rata quantitatis eidem Berlingerio debite ratione et ex causa assignationis de eodem castro per eundem Berlingerium^{gg')} nostre curie faciende prout de huiusmodi promissione et obligatione sollemnem contractum cum eodem secretario et commissario inierunt atque firmaverunt. Propterea et^{hh')} iustum censemus ut huiusmodi civitatem et cives dignis gratiis prosequamur, faveamus et augeamus etiam propterea reputantes ipsam civitatem in ipsa provincia famosam, insignem atque principaliorum et ob eius situm et conditionem nobis et nostro statui non modo perutilem sed valde necessariam. Nos ab experto videntes et recognoscentes eam per retroprincipes regni huius fuisse in regio demanio immediate retentam et conservatam esseque de illis civitatibus peculiaribus et insignibus quam iuxta regni huius infeudationis ritus et constitutiones a predicto demanio separari vel alienari non debuit. Volentes in omnibus et per omnia prenarrata capitula observare et observari facere tenore presentis nostri privilegii in perpetuum valituri de certa nostra scientia deliberate et consulto motuque proprio prenarrata capitula et omnia et singula in eis contenta iuxta impositiones^{ii')} seu decretationes in eis adiectas et quarum^{ij')} tenores hic haberi decernimus et habemus pro penitus insertis ac particulariter descriptis in omnibus et per omnia confirmamus et etiam quatenus opus est de novo concedimus, donamus et impartimur ipsamque civitatem nobilitamus ac nobilem facimus, creamus, intitulumus et nominamus, ita quod^{kk')} de cetero in cunctis contractibus et scripturis aliis agendis ipsa civitas Regii nobilis nominetur et intituletur et quoniam plus caveri solent eaque specialiter conceduntur quam que generaliter imparantur^{ll')} huiusmodi contestu de scientia, liberalitate et motu predictis ac etiam de gracia speciali et ex nostre potestatis plenitudine, legibus non submissa. Imprimis ipsam civitatem Regii cum omni eius territorio, incolis, civibus et hominibus, gabellis et iuribus et pertinentiis universis nobis et nostre curie spectantibus et pertinentibus que^{mm')} de antiquo et peculiari demanio fuit et est eidem nostro immediate^{nn')} dominio atque demanio et corone ac huius^{oo')} regni peculio restituimus et reintegramus, unimus, annectimus, agregamus et in perpetuum incorporamus. Ita quod^{pp')} nullo unquam tempore per nos aut quovis^{qq')} in hoc regno successores nostros predicta civitas Reginensis et eius cabelle, redditus, pertinentie, introitus et iura in totum vel in partem non possint aut debeant segregari, vendi, distrahi vel alio quovis modo sive titulo alienari vel separari ab ipso nostro regio demanio et corona quacumque causa, respectu et consideratione quantumcumque^{rr')} urgenti^{ss')} et urgentissima etiam pro statu et beneficio rei publice nostri regni et illius reformatione, neque etiam ratione dotium aut maritaggi filiorum^{uu')} nostrorum vel alia quacumque causa quantumcumque necessaria [et urgentiore quam]^{vv')} exprimi et excogitari possit quoniam ipsam civitatem utique^{ww')} dignam, insignem et antiquam ceteris insignibus et peculiaribus civitatibus agregamus et annumeramus que uti membra a corpore sic illa a corona et demanio nostris separari vel alienari non possit. Promittentes atque iurantes semper et omni futuro tempore per nos et omnes heredes nostros dictam civitatem cum omnibus eius iuribus, territorio et pertinentiis universis in perpetuo nostro demanio et corona retinere et conservare, neque illam alicui cuiuscumque gradus et conditionis quantumvis benemerito et condigno et^{xx')} privilegiato in gubernationem vel aliter concedere seu alienare aut aliter disponere et^{yy')} conditionem alicuius alienationis vel separationis a demanio nostro separare possit, quinimmo quecumque privilegia, rescripta, promissiones et gratie contractus, albarana, capitula et alia quecumque contra huiusmodi nostram unionem, aggregationem et incorporationem quovis modo

tendentia vel de ipsius civitatis alienatione aliquid disponentia sint ipso facto et iure nulla et irrita ac per inadvertentiam emanata prout ex nunc pro tunc et econtra illa cum quibusvis clausulis, penis et formis expedita et expedienda de scientia, motu, deliberatione et potestate iamdictis annullamus, cassamus, irritamus ac viribus et efficacia vacuumus. Dantes et conferentes de scientia et potestate predicta eidem universitati, civibus, incolis et habitatoribus quibuscumque huiusmodi civitatis presentibus pariter et futuris plenam atque plenissimam licentiam, facultatem et potestatem quod tam in genere quam in specie huiusmodi privilegia, rescripta, provisiones, capitula et albarana et alia quecumque tam nostra quam heredum et successorum nostrorum *****zz') ac preiudicium perpetue libertatis et demanii eiusdem civitatis tendentia et illius separationem vel alienationem quomodolibet disponentia nullatenus observari neque ipsis aut quibuscumque commissariis et officialibus nostris propterea hoc in casu parere vel obedire debeant vel teneantur. Quinimo possint et valeant non solum contradicere, sed etiam armata manu si oportuerit resistere licite et impune ut sit semper in perpetua libertate demaniali retineantur et conserventur, neque propterea penas aliquas incurrant quoniam ex nunc pro tunc tali adveniente casu eandem civitatem et cives ab omnibus penis pecuniariis et criminalibus, realibus scilicet et personalibus penitus absolvimus et liberamus quibusvis concessionibus penitus absolvimus et liberamus quibusvis^{aa')} concessionibus, privilegiis, capitulis, albaranis et promissionibus de civitate predicta et illius territorio iuribus et pertinentiis in totum vel in partem per nos forte factis et faciendis contra huiusmodi venientibus^{bb')} non obstantibus ullo modo. Preterea in remunerationem et compensam^{cc')} ac premium obsequiorum et fidelitatis, sicut predicatur, per eandem universitatem prompte^{dd')} constanterque exhibitorum ad ipsa incommoda et damna ac pecunias per eas^{ee')}, ut predicatur, solutas et erogatas debitum respectum habentes ipsa preinserta capitula exemptiones collectarum et salis ac fiscalium functionum subventionem ad tollendum dubium declaramus et ampliamus. Et propterea de scientia, deliberatione et potestate iamdictis eandem civitatem et illius universitatem, singulares cives et habitatores in genere et in specie francos facimus, liberos et exemptos et penitus immunes a quacumque solutione collectarum et salis ac a quibuscumque donativis, mutuis, subsidiis et fiscalibus iuribus ordinariis et extraordinariis pro quacumque urgente causa et necessitate impositis et imponendis, presertim a solutione nove^{ff')} indictionis etiam si in aliud quodcumque ius ipse collecte et iura salis ac alia predicta fuerunt commutata et quovis nomine nuncupata. Ita videlicet quod eadem universitas non teneatur ad solutionem dictarum collectarum vel nove indictionis et salis et aliarum fiscalium functionum impositarum et imponendarum, nisi dumtaxat ad uncias triginta in tribus tertiis, prout consuetum est, nobis et nostre curie exolvendas. Declarantes tamen atque volentes quod ex quo tempore serenissime regine Ioanne secunde dicta universitasolvere tenebatur uncias sexaginta ratione collectarum predictarum ex quibus fuerunt uncie triginta eidem universitati pro reparatione murorum per nos relassate quarum et relaxationem etiam presentibus confirmamus. Dicta universitas et homines Regini ipsas triginta uncias relassatas in reparationem murorum vel in alias necessitates dicte civitatis erogare et convertere debeant et teneantur maxime ex cabellis dicte civitatis que ad solutionem onerum dicte civitatis sunt institute et imposite. Promicentes eisdem universitati et civibus huiusmodi libertatem et exemptionem per nos et nostros heredes et successores firmiter observare. Ita et taliter quod per curiam nostram et quoscumque thesaurerios, erarios, commissarios et officiales in provincia prefata presentes pariter et futuros non possint, valeant aut debeant nisi dumtaxat ad solutionem dictarum unciarum triginta compelli, vexari, molestari vel aliter astringi. Demum quia ex tenore preinsertorum capitulorum plene prospicitur maiestatem nostram eidem civitati, civibus et universitati Reginensibus concessisse liberam licentiam condonasset quod quamprimum terre Mocte Russe et Anomeri de districtu civitatis

predicte tunc rebelles nostre regie obedientie et fidelitati se reduxerunt illas diruere possent atque depopulare et ad eandem civitatem reducere, propterea pro observatione ipsius capituli tum quia inter eandem civitatem et dictum secretarium et commissarium fuit nostra ex parte conventum videlicet quod idem secretarius ratione solutionis et obligationis dictorum mille ducatorum super cabellam vini modo prenarrato per eandem civitatem eidem Berlingerio facte promisit eidem universitati dare et assignare territorium dicte Mocte Russe in presentiarum igni et prede ac in exterminium dare^{gg}) et constituere etiam terram et turrim Anomeri cum omni eius territorio. Volentes propterea predicta^{hh}) sic per ipsum secretarium et commissarium conventaⁱⁱ) ad debitum effectum reducere fide digna relatione percepimus castrum, terras easdem, terras Mocte Russe et Anomeri per eandem universitatem Regii priscis fuisse temporibus possessas titulo venditionis per eandem serenissimam dominam reginam Iohannam sibi facte usque videlicet ad tempus et tempora quibus in posse^{jj}) dicti comitis Regii pervenerunt. Considerato etiam maxime quod statum^{kk}) quem^{ll}) guerrarum turbidines^{mm}) in regno oriuntur dicte terre partem contrariam eidem civitati suscipiunt et eidem civitati varia et maxima damna inferuntur prout in bello satis compertum habetur in maximum nostri status detrimentum atque iacturam. Propterea volentes nostro statui et indemnitati debite providere utilitati curie nostre nostre fides diligenter in hic prospectaⁿⁿ) tenore huiusmodi privilegii de scientia, deliberatione, motu, gracia et potestate iamdictis ipsam terram Mocte Russe sic ruinatam et depopulatam sive eius territorium, nec non dictam terram Anomeri cum eius turri seu fortelicio, hominibus et habitatoribus, territoriis, herbagiis, aquis aquarumque decursibus, montibus et planis, nemoribus et silvis iuribusque et pertinentiis universis eidem civitati Regii et eius universitati inperpetuum concedimus atque donamus ita videlicet quod liceat eidem universitati^{oo}) et eius civibus, incolis et habitatoribus^{pp}) nunc aut^{qq}) in futurum quandocumque voluerint^{rr}) turrim et fortelicium eiusdem terre Anomeri deiicere et solo equare ac terram ipsam muris et fossis distituere et in casale planum conducere et construere^{ss}) vel etiam si voluerint terram ipsam simul cum turri et domibus in totum destruere et depopulare et illius habitatores intus dictam civitatem reducere et ibidem suum faciant incolatum. Ut eo modo civitas ipsa magis habitatoribus amplificetur et cunctis futuris temporibus a damnis que bellorum temporibus probata experientia succedere et inferri solent preservetur, cuius quidem terre Anomeri et illius turris ac ipsius territorii Mocte Russe possessionem liberam et expeditam dicta civitas et illius cives et habi<ta>tores apprehendere et capere possint libere, licite et impune et alia, ut predicatur, facere iuxta licentiam et facultatem superius impartitam presentium dumtaxat vigore nullis etiam^{tt}) officialibus nostris penitus requisitis nullis aliis liceris, provisionibus et mandatis a nobis vel ab illustrissimo et carissimo filio nostro primogenito Alfonso de Aragonia dux^{uu}) Calabrie aliquatenus expectatis. Reservantes tamen nobis et curie nostre iura tractarum et dohanarum ex maritimis earundem terrarum ac possessionibus curie nostre pertinentia et spectantia, ac etiam reservantes et declarantes per huiusmodi donationem et concessionem de dictis terris Mocte Russe et Anomeri earumque^{vv}) territoriis, sicut predicatur, per nos eidem civitati factam non preiudicetur aliquibus privatis et singularibus civibus ipsius modi civitatis quoniam^{ww}) de aliquibus agris, vineis vel possessionibus curie nostre in eisdem territoriis constitutis^{xx}) obtinuerint a nobis vel a predecessoribus nostris concessionem quas salvas esse et in suo robore et efficacia permanere volumus atque iubemus cetera vero in eisdem preinsertis capitulis contencta, sicut predicatur, per nos confirmata iuxta decretationes superius adiectas volumus a cunctis inviolabiliter observari omni sinistra interpretatione reiecta. Et propterea illustrissimo et carissimo filio nostro primogenito Alfonso de Aragonia duci Calabrie et vicario generali ac quibuscumque successoribus nostris intentum nostrum quo volumus, significamus magistro vero iusticiario et eius locumtenenti seu regenti Magnam Curiam^{yy})

Vicarie ac iudicibus eiusdem curie^{zz')}, magno camerario et eius locumtenenti ac presidentibus et rationalibus camere nostre Summarie, admiranti quoque et eius locumtenentibus et vice admiratis, presidenti nostri sacri consilii, viceregibus insuper, gubernatoribus et iusticiariis eiusdem provincie Calabriae et demum quoscumque thesaurariis, erariis et commissariis, secretis, magistris portulanis, capitaneis et officialibus quovis officio fungentibus iurisdictioneque ac denominatione distinctis ad exactionem et perceptionem maxime dictorum iurium et fiscalium functionum deputatis presentibus et futuris dicimus et mandamus scienter et expresse quatenus forma huiusmodi nostri privilegii per eos et unumquemque eorum diligenter attenda illam et omnia et singula in eo contenta ipsi et quilibet eorum officiorum suorum temporibus teneant firmiter et observent tenerique et observari faciant inviolabiliter per quoscumque mandantes insuper castellano dicte turris seu fortelicii Anomeri et capitaneo eiusdem terre quatenus ad solam huiusmodi exhibitionem et eiusdem civitatis et illius sindicorum simplicem vel sollemnem requisitionem, possessionem liberam et expeditam dicte terre, turris seu fortelicii eidem civitati seu eius sindicis et universitati tradant realiter et assignent pacifice et quiete nullo alio a nobis vel a prefato illustrissimo duce Calabriae seu aliis officialibus expectato mandato. Neque omnes predicti secus agant vel agi permittant quanto prefatus dux nobis obedire ceterisque predictam gratiam nostram caram habent iramque et indignationem nostri nominis ut penam ducatorum decem mille cupiunt non incurrere. In cuius rei testimonium presens privilegium fieri iussimus magno maiestatis nostre sigillo pendenti munitum. Datum in Castello Novo civitatis nostre Neapolis per spectabilem et magnificum virum Honoratum Gaytanum⁷⁾, comitem Fundorum, huius regni nostri Sicilie logothetam et prothonotarium, collateralem, consiliarium, fidelem nobis dilectum, die .XI. mensis may .M CCCC LXV., regnorum vero nostrorum anno .VIII.

Rex Ferdinandus.

a) C angustae fancium. b) C omette dictos. c) C suo. d) Così B. In C Cardonam. e) C magnanimus. f) C proclamaverunt. g) C destinaverunt. h) C presentaverunt. i) C supplicaverunt. j) C omette in fine seu. k) C tenoris. l) In C il periodo petitioni~dato è riportato in lingua latina: Petitiones et gratie quas humiliter petunt a maiestate serenissimi domini Ferdinandi regis Sicilie pro universitate civitatis Regii Nicolaus de Geria et Iacobus Foti, sindici dicte civitatis, iuxta memoriale ipsius traditum. m) C tue. n) C omette extitit. o) C aggiunge est. p) C quum. q) C incolatus. r) C ipse. s) C animo. t) C industria. u) C omette dignitatis. v) C generali. w) C poterunt. x) C et si saperet. y) C ex. z) C omette ipsis. aa) C aggiunge erat. bb) C omette dignetur~quod. cc) C ordinariam vel extraordinariam. dd) C est. ee) C omette nobis. ff) C bona. gg) C sunt. hh) C possit. ii) C ipsorum. jj) C fuerint. kk) C rebellant. ll) C ab eadem. mm) C salem. nn) C exerceatur. oo) C omette dictum. pp) C existentibus. qq) C omette ab antiquo~castro. rr) C ipse. ss) C ipsam. tt) C suos prelatos. uu) C omette pro maiori~predicte. vv) C predonum. ww) C demonstraverunt. xx) C arborum. yy) C quamvis. zz) C resisterunt. aaa) C celebratur. bbb) C Iarlon. ccc) C omette magnifico. ddd) C cabelle. eee) C et solum. fff) C fuerit. ggg) C omette debite~Berlangerium. hhh) C esse. iii) C dispositiones. jjj) C quorum. kkk) C itaque. ll) C scriptis. mm) C imperantur. nn) C cum. oo) C immediato. pp) C eius. qq) C itaque. rr) C quosvis. ss) C quantumque. tt) C urgente. uu) C filiarum. vv) Integrazione da C dovuta a lacuna in B. ww) C uti. xx) C omette et. yy) C nec sub in luogo di et. zz) Spazio lasciato vuoto sia in B e C, dovuto, probabilmente, a lacuna già presente in A. aaa) C quibuscumque. bbb) C omette absolvimus~venientibus. ccc) C compensum. ddd) C propter. eee) C eam. fff) C none, qui e dopo. ggg) C date. hhh) C predictas. iii) C conventas. jjj) C possessionem. kkk) C statim. ll) C atque. mm) C turbines. nn) C omette volentes~prospecta. oo) C omette inperpetuum~universitati. pp) C aggiunge damus ut. qq) C et. rr) C aggiunge possint. ss) In B corretto da constringere. C constringere. tt) C omette etiam. uu) C duce. vv) C eorumque. ww) C qui. xx) C omette constitutis. yy) C magne curie. zz) C omette ac~curie.